
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 78 - CGP/ FCP DE 14 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2024/ 2090005 – DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 13/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, o qual ministrará palestra , onde será reali-
zado o Circuito do livro do autor paraense, como intercâmbio cultural de 
escritores e feira do livro regional, no município de Marapanim/ PA, confor-
me informação contida no processo 2024/2089813.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS

MARIO PINHEIRO DE ALMEIDA 731.202.942-68 22 a 23/03/2024 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 1051767
PORTARIA Nº 79 - CGP/ FCP DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2024/ 2086443 – SEBP/ DAF/ FCP de 11/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão realizará no período de 17 a 23 de Março de 
2024 a Organização do acervo da Biblioteca Pública Municipal de Marapa-
nim/PA. Essa atividade está inserida na ação: implementação de espaços.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

17 a 23/03/2024 6 ½

TEREZINHA MARIA DE JESUS DA 
CONCEICAO LIMA 715662/ 1 BIBLIOTECONOMISTA

LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA 5281296/ 2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

BIANCA BRAGA MOREIRA 55208209/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1051848

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°256/2024 – SECOM, 11 DE MARÇO DE 2024.
Publicada no DOE N° 35.744 de 13 de março de 2024.
Onde se lê: 2½ (duas diárias e meia)
Leia-se: 1½ (uma diárias e meia)

Protocolo: 1052054

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 279 de 15 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/303160/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Redenção, no período de 14 a 17 de março 
de 2024, para conduzir a equipe de publicidade.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRICULA:57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 280 de 15 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/303050/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Medicilândia, no período de 14 a 17 de março 
de 2024, para conduzir a equipe de publicidade.
NOME: CLAUBER JOSÉ MIRANDA
MATRICULA:5979994
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 281 de 15 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/303790/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 15 de março de 2024, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: MOISES DE SOUZA DE PAIVA JUNIOR
MATRICULA:55208353
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 282 de 15 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/303654/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (Três diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Redenção, no período de 14 a 17 de março 
de 2024, por motivo de acompanhar a identidade visual do Governo no 
município.
NOME: KEZIA LUCIA CARVALHO GOES
MATRICULA:57232973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 283 de 15 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/307369/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 15 de março de 2024, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRICULA:5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 284 de 15 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/307396/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 15 de março de 2024, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRICULA:5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1052034


